
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KENTSEL ATIKSULARIN ARITMAYLA GERİ KAZANIMI  

KAŞ ÖRNEĞİ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hakan AYDOĞAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

ÇEVRE BİLİMLERİ ANA BİLİM DALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

GAZİ ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

 

 

HAZİRAN 2021 



ETİK BEYAN 

 

Gazi Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Tez Yazım Kurallarına uygun olarak hazırladığım 

bu tez çalışmasında; 

 Tez içinde sunduğum verileri, bilgileri ve dokümanları akademik ve etik kurallar 

çerçevesinde elde ettiğimi, 

 Tüm bilgi, belge, değerlendirme ve sonuçları bilimsel etik ve ahlak kurallarına uygun 

olarak sunduğumu, 

 Tez çalışmasında yararlandığım eserlerin tümüne uygun atıfta bulunarak kaynak 
[...]
belirli bir seviyede tutulması gerekmektedir. Bunların yanında besi maddesi olmaları 

nedeniyle aktif çamur ve benzeri atık su arıtma sistemlerinin verimli çalışması için su 

içerisindeki karbonlu maddenin %5’inden daha fazla miktarlarda suda bulunmaları 

gerekmektedir. Evsel atık sular; organik madde, sentetik deterjanlar ve çeşitli fosfatlar 

sebebiyle azot ve fosfor içermektedir (Turan, 2014). 

 

2.2.4. Atık su arıtma tesisi bölümleri 

 

Evsel atık sular; arıtılmadığı takdirde alıcı ortamın doğal dengesini bozan, besin zinciri 

vasıtasıyla canlıların bünyesine ulaşarak hastalık yapan patojen organizmalar, nütrientler ve 

organik kirleticiler içerebilmektedir. Bu nedenle atık suların; atık su arıtma tesislerinde canlı 

sağlığına ve doğal dengeye zarar vermeyecek şekilde kirletici parametrelerden arıtılması 

gerekmektedir. Atık su arıtma tesisleri üniteleri gerçekleştirdikleri arıtmanın çeşidine göre 

aşağıdaki yapılardan oluşmaktadır: 

 

 Birincil Arıtma (Fiziksel Arıtma) 

•  Mekanik Arıtma 

•  Ön Çöktürme 

 İkincil Arıtma (Organik Karbon Giderimi) 

•  Biyolojik Arıtma 

•  Kimyasal Arıtma 



11 

 

 Üçüncül Arıtma (Nütrient Giderimi) 

• Biyolojik Nütrient Giderimi 

•  Diğer Yöntemler 

 Çamur Bertarafı şeklindedir (Çelik, 2005).  

 

Izgaralar  

 

Atık suyun arıtma tesisine girdiği bölümdür. Bu bölüme kanalizasyon sistemi ile gelen evsel 

atık suların yanı sıra yoğunlaştırma havuzlarından gelen su ve mekanik susuzlaştırma 

ünitesinden çıkan sentrat suları da gelmektedir. Tesis giriş bölümünde bulunan kaba 

ızgaralar, 5 cm’den büyük parçaların tutulmasını sağlayarak ince ızgaralara gelecek atık 

yüklerini azaltmaktadır.  İnce ızgaralar ise atık suda bulunan 6 mm’den büyük katı parçaların 

tutulmasını sağlamaktadır (Yıldırım, 2016).  

 

Elekler  

 

Atık su arıtma tesisinin giriş yüklerini azaltmak amacıyla katı maddelerin tutulmasını 

sağlamaktadır. Gözenek boşlukları 2.3 mm ile 6 mm arasında değişebilmektedir. Sabit 

elekler evsel atık sulara uygulandığı takdirde BOİ ve AKM konsantrasyonlarında %20 ile 

%35 arasında giderim sağlamaktadır (Kurt, 2007). 

 

Kum ve yağ tutucular  

 

Kum ve çakıl gibi anorganik maddeler arıtma tesisindeki pompa ve benzeri cihazların 

verimini etkilediği için atık sudan uzaklaştırılması gerekmektedir. Bu nedenle kum tutucular 

kullanılmaktadır. Endüstriyel nitelikli atık sularda kum tutucular evsel nitelikli atık sulara 

oranla daha az öneme sahip olup, nispeten daha az kum ve benzeri madde içermektedirler.  

Kum tutucular Yoğunluğu 2650 kg/m3 ve tane çapları 0.1-0.2 mm’den daha büyük olan katı 

maddelerin tutulmasını kolaylaştırmak için kullanılmaktadır. Yağ, solvent, gres gibi 

maddeler yoğunlukları sudan küçük olup atık su da istenilmediğinden yağ tutucular 

vasıtasıyla giderilmektedir. Yağ tutucular ön çökeltim havuzunun olmaması ya da bunun 

gibi maddelerin oranının çok yüksek olması durumunda arıtma verimini arttırmak amacıyla 

kullanılmaktadır (Akın, 2017). 

 



12 

 

Dengeleme havuzu 

 

Atık su arıtma tesisinde yer alan dengeleme havuzunun amacı atık su karakteristiğinde 

meydana gelecek değişiklikleri azaltarak arıtma kademelerinde optimum koşulları 

sağlayabilmektedir. Dengeleme havuzu atık su debisinde oluşacak farklılıkları, arıtma 

tesisine gelen yoğun kirlilik içeren atık suları biriktirebilecek kapasitede tasarlanmalıdır. 

Dengeleme havuzlarında konsantrasyonun dengelenebilmesi ve çökelmenin önüne 

geçebilmek amacıyla karıştırma uygulanmaktadır. Dengeleme havuzu ön arıtmadan hemen 

sonra biyolojik arıtmadan hemen önce konumlandırılarak köpük probleminin önüne 

geçilebilmektedir (Demir, 2015).  

 

Flotasyon 

 

Atık suda yer alan askıda maddelerin giderilmesi amacıyla kullanılmaktadır. Sıvı içerisinde 

yavaş çöken veya çökmeden askıda duran ve bu sebeple bulanıklığa neden olan maddelerin 

suya gönderilen hava kabarcıklarına veya daha farklı katkı maddelerine tutunarak bir araya 

getirilip çöktürülmesi işlemidir. Sudan daha hafif olan ve çökelmeyen yağ damlacıkları da 

bu yöntemle ayrıştırılabilir. Böylece su yüzeyinde köpükler halinde toplanan katı veya küçük 

yağ damlacıkları sıyırıcılar vasıtasıyla yüzeyden uzaklaştırılabilmektedir (Taşdemir ve 

Erdem, 2010).  

 

Ön çökeltim havuzu   

 

Ön çökeltim havuzu fiziksel arıtma sürecinin son kademesi olup, atık sudan çökebilen ve 

yüzebilen katıların ayrılmasını sağlamaktadır. Atık sudan çökebilen katıların ayrılması ile 

bir miktar biyolojik parçalanabilir substrat da giderilmiş olur. Böylece biyolojik arıtma 

ünitesinde arıtılacak organik yük azalmış olmaktadır. Organik yükün azalması biyolojik 

arıtma ünitesinde sisteme verilmesi gereken oksijenin azalmasına dolayısıyla aktif çamur 

miktarının azalmasına neden olmaktadır. Genellikle büyük kapasiteli (>3800 m3/gün) arıtm 

tesislerinde yer almaktadır. Küçük tesislerde ikinci kademe arıtma ünitesi tüm yükü 

kaldırabilecekse (yağ, yüzen katılar ve köpük işletme problemi yaratmayacaksa) ön 

çöktürme ünitesine gerek duyulmamaktadır (Özdinçer, 2009).  

 

 



13 

 

Aktif çamur prosesi 

 

Aktif çamur prosesi; arıtma işlemini gerçekleştiren mikroorganizmaların büyüme 

özelliklerine sahip olduğu, atık suların arıtılmasında yaygın olarak kullanılan biyolojik 

arıtma sistemlerindendir. Bu proses, atık suların içerisinde bulunan organik maddelerin 

aerobik ortamda biyokimyasal reaksiyonlarla giderilmesi esasına dayanmaktadır. 

Biyokimyasal reaksiyon sistemde bulunan ve adına aktif çamur denilen mikroorganizmalar 

topluluğu tarafından gerçekleştirilmektedir. Giderim işlemi sırasında organik maddelerin bir 

kısmı mikroorganizmaların enerji ihtiyacını karşılarken bir kısmı da yeni hücrelerin 

oluşumunda kullanılmaktadır. Geri devirli ve geri devirsiz olarak işletilebilmekte olup, 

ulaşılması gereken arıtma seviyesini sağlayabilmek için geri devirli sistem tercih 

edilmektedir (Odabaş, 2006). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2.1. Aktif çamur prosesi (Odabaş, 2006) 

 

Havalandırmalı lagünler 

 

Havalandırmalı lagünler 2,5-4 m derinliğinde toprağın kazılması ile inşaa edilen ve mekanik 

yüzey havalandırıcılar ile havalandırma işleminin gerçekleştiği havuzlardır. Stabilizasyon 

havuzları ile karşılaştırıldığında derinlikleri fazla ancak atık suyun daha kısa sürede 

beklemesi nedeniyle küçüktürler (Yıldırımer, 2006). 

 

Stabilizasyon havuzları 

 

Stabilizasyon havuzlarında dört temel biyolojik faaliyet meydana gelmektedir. Azotlu 

maddelerin nitrifikasyonu, karbonlu maddelerin bakteriler ile oksidasyonu, alglerin 

fotosentezi ve dip çamurlarındaki çamurlu maddelerin parçalanmasıdır. Bu havuzlarda algler 

Havalandırma 

Tankı 

Atık su 

Çökelme 

Tankı 

Arıtılmış Su 

Aktif Çamur 

Geri Devir 

Atılan Aktif 

Çamur 



14 

 

diğer bakteriler ile simbiyotik olarak yaşamaktadırlar. Bu sistemler hem evsel hem de 

endüstriyel atık suların arıtılmasında kullanılmasının yanında farklı iklim koşulları altında 

işletilebilmektedir. Stabilizasyon işleminden sistemde bulunan bakteriler sorumlu olup, 

anaerobik şartlarda organik asitler, aerobik şartlarda ise CO2 ve su üretmektedirler. Bu 

nedenle sistem sürekli olarak aerobik tutulmaya çalışılmaktadır. Sistemin aerobik olması 

alglerle birlikte yüzeysel oksijen transferiyle sağlanmaktadır. Aerobik şartlarda çökelen 

organik maddeler önce uçucu yağ asitlerine daha sonra da oluşan bu asitler metan bakterileri 

tarafından metan ve karbondioksite dönüştürülmektedir (Yıldırımer, 2006). 

 

Damlatmalı filtreler 

 

Damlatmalı filtreler, iri taneli malzeme yığını ya da kırma taştan meydana gelmektedir. 

Çalışma prensibi olarak ilk damlatmalı filtrelerde; filtre üst tarafından atık su ile 

doldurulmakta, 6 saat süre ile malzeme ile temas halinde bırakılmakta ve daha sonra çıkış 

vanası açılarak sular drenaj yapılmaktaydı. Bu durumda filtre edilen atık su miktarı ve süresi 

çok kısıtlı olarak çalışmakta ve filtreler çabuk tıkanabilmekteydi. Modern damlatmalı 

filtreler, üzerlerinde mikroorganizmaların yer aldığı çok geçirimli bir malzemeden yapılmış 

bir yataktan meydana gelmektedir. Taneler arasında boşluklar tamamen sıvı ile dolu 

olmayıp, su ve hava sıcaklığına bağlı olarak tanelerin arasındaki boşluklardan aşağıdan 

yukarıya, yukarıdan aşağıya hava akımı meydana gelmektedir. Bu sırada tanecikleri 

üzerinde mikroorganizmalardan kaynaklanan biyolojik tabaka meydana gelir. Biyolojik 

tabakadaki canlılar su içerisindeki organik maddeyi besi maddesi olarak kullanıp, besi 

maddesi bittiğinde ise kendilerini sindirmeye başlamaktadır. Bu sayede tabaka yapışma 

özelliğini kaybederek atık su içerisine karışır. Atık su içerisine karışan biyolojik tabaka son 

çökeltimde giderilerek atık sudan ayrılmaktadır. Bu sayede hem atık su içerisindeki organik 

maddeler hem de mikroorganizmalar kolay bir şekilde giderilmiş olmaktadır (Şengüler, 

1992). 

 

Koagülasyon ve flokülasyon 

 

Atık su içerisindeki katı maddelerin giderilmesi amacıyla koagülasyon (pıhtılaşma), 

flokülasyon (yumaklaşma) işlemleri yapılmaktadır. Atık sudaki katı maddeler genellikle 

negatif yüklüdürler ve koagülasyon işlemi ile suya yüksek değerlikli katyon ilavesi ile 

giderim sağlanmaktadır. Negatif yüklü katyon ile pozitif yüklü katyon birbirlerini van der 



15 

 

waals kuvvetleri ile çekerek bağlantı gerçekleştirilir. Koagülasyon işleminde Fe, Al ve Ca 

tuzları katyonik madde olarak kullanılmaktadır. Hızlı karıştırmanın ardından kısmın yavaş 

karıştırma işlemi uygulanarak pıhtılaşan madde yumaklar haline getirilir ve çöktürülerek atık 

sudan ayrıştırılmaktadır (Akanser, 2010). 

 

Nötralizasyon ve pH kontrolü  

 

Nötralizasyon atık suların pH’larının ayarlanması prosesidir. Atık suyun pH ının 

ayarlanması çeşitli amaçlarla gerekmektedir. Bunlar arasında atık suyun alıcı ortama 

verilmeden önce deşarj standartlarını sağlamak amacıyla pH’ının nötr civarına getirilmesi 

yada kimyasal çöktürme için en uygun ph sağlamak üzere ayar yapılmasıdır. Genellikle 

endüstriyel atık sular kullanılan prosesin çeşidine göre asidik veya bazik karakterde olabilir. 

Bu tür atık sular alıcı ortamda suyla birlikte hidrolize olmakta ve zayıf asitler 

oluşabilmektedir. Bu anlamda pH kontrolü asidik ya da bazik karakterdeki atık suların alıcı 

ortama verilmeden uygulanması gereken arıtma proseslerindendir (Ateş, 2000).   

 

Çamur bertarafı 

 

Atık su arıtma tesisinde arıtma işlemleri sonucunda oluşan çamur stabilizasyon, 

yoğunlaştırma, susuzlaştırma, kurutma ve yakma metotlarından uygun olan prosesler ile 

bertaraf edilmektedir. Belirtilen metotlardaki temel amaç atık suyun içerisindeki suyun 

miktarının azaltılarak çamurun daha az hacimli ve kolay bertaraf edilebilir hale getirmektedir 

(Coşkun, 2017). 

 

 

 

  



16 

 

  



17 

 

3. ATIK SU MEVZUATI VE DEŞARJ YÖNTEMLERİ 

 

İnsan yaşadığı çevreye en fazla zarar veren canlıdır. Nüfusun artması bile insanın günlük 

yaşamsal faaliyetleri sonucunda çevre kirliliği yaratabilmektedir. Belirli ve daha az bir 

nüfustan kaynaklanan kirlilik, doğanın kendi özümleme kapasitesi ile giderilirken; nüfusun 

artması nedeniyle bu kapasite aşılmakta ve çevre kirliliği oluşturmaktadır. Belirli bir bölgede 

yaşayan nüfus yıl boyunca sabit olduğu kadar, belirli mevsimlerde özellikle yaz 

mevsimlerinde büyük oranda artış gösterebilir. Turizm ve ikinci konut alanlarında nüfus 

mevsimsel olarak farklılıklar göstermektedir. Bu tip yerlerde nüfus yaz aylarında birkaç 

katına çıkabilmektedir. Yaz aylarında nüfusun aşırı bir şekilde artması nedeniyle ihtiyaç 

duyulan su ve arıtılması gereken atık su miktarı da artmaktadır. Atık su miktarının artması 

nedeniyle arıtma tesisine gelen yük artmaktadır. Bölgenin altyapısı bu yükü kaldıramıyorsa 

atık su problemi yaşanılmaktadır (Öğüt, 2011). 

 

3.1. Su ve Atık Su Yönetiminde Kurumsal Yapı 

 

Çevre sorunlarının artmasıyla birlikte su kaynaklarının kirlenmesi sonucunda birçok ülke bu 

konudaki ulusal mevzuatlarını oluşturmaya başlamıştır. Anayasamızın 56. Maddesinde 

“çevre kirliliğini önlemek ve çevre sağlığını korumak devletin ve vatandaşların ödevidir” 

denilmektedir. 1983 yılında Çevre Kanunu’nun çıkarılması ile su ve atık su yönetimi konusu 

diğer çevre konuları ile birlikte yasal mevzuatta yer almaya başlamıştır. 

 

Ülkemizde Belediyeler ve Bakanlıklar tarafından; atık su arıtma tesislerinin tasarımı, işletimi 

ve bakımı için kullanılmakta olan kanun ve yönetmelikler mevcuttur. Su ve atık su yönetimi 

ile ilgili mevzuatın büyük bir bölümü suyun deşarj standartları ile ilgilidir (Alemi, 2016). 

 

3.1.1. Su ve atık su yönetiminde ulusal mevzuat 

 

Ülkemizin yeraltı ve yerüstü su kaynaklarının en iyi şekilde kullanılması amacıyla, su 

kirliliğinin önlenerek gerekli teknik ve hukuki esasları belirlemek amacıyla Mülga Çevre ve 

Orman Bakanlığı tarafından hazırlanan “Su kirliliği Kontrolü Yönetmeliği” 31.12.2004 tarih 

ve 25687 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. Yönetmelik ile arıtılmış 

atık suların sulamada yeniden kullanımına ilişkin olarak Madde 28’de “Sulama suyunun kıt 



18 

 

olduğu ve ekonomik değer taşıdığı yörelerde, Su Kirliliği Kontrolü Yönetmeliği Teknik 

Usuller Tebliğinde verilen sulama suyu kalite kriterlerini sağlayacak derecede arıtılmış atık 

suların, sulama suyu olarak kullanılması teşvik edilir. Bu amaçla uygulanacak ön işlemler 

ve yapılması gereken incelemeler Teknik Usuller Tebliğine göre yapılır.” ifadesi yer 

almaktadır. Bunun yanında aynı yönetmeliğin derin deniz deşarjına izin verilebilecek atık 

suların özellikleri ve yeraltı suları ile ilgili kirletme yasakları ve düzenlemeleri mevcuttur. 

Bu ve benzeri amaçlarla uygulanması planlanan ön işlemler ve yapılması gereken 

incelemeler Atık su Arıtma Tesisleri Teknik Usuller Tebliğine göre yapılmaktadır. Teknik 

Usuller Tebliği’nde atık suların arıtılması ile ilgili olarak arıtma sistemlerinin tasarım 

kriterleri, teknoloji seçimleri, atık suların dezenfeksiyonu, yeniden kullanımı ve derin deniz 

deşarjı vb. için kullanılabilecek temel teknik esasları ve uygulamaları düzenlemek amacıyla 

hazırlanmış olup, tebliğin yedinci bölümünde arıtılmış atık suların yeniden kullanımına 

ilişkin düzenlemeler yer almaktadır (Duman, 2017). Bu kapsamda su ve atık su yönetimi ile 

ilgili hükümleri içeren Türk mevzuatı Şekil 3.1’de gösterilmektedir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 
 

Şekil 3.1. Su ve atık su yönetimi ile ilgili Türk mevzuatı 

 

3.1.2. Su ve atık su yönetiminde uluslararası mevzuat 

 

Avrupa Birliği (AB) ve Amerika Birleşik Devletleri (ABD)’nde su politikalarına ilişkin 

olarak birçok mevzuat bulunmaktadır.  

 

 

 

Su Kirliliği ve Kontrol 

Yönetmeliği (2004) 

ÇEVRE KANUNU 

(2872-1983) (5491-

2006) 

Kentsel Atık Su 

ArıtımıYönetmeliği 

(2006) 

Tebliğler ve Genelgeler 

-Numune Alma ve 

Analiz Metotları 

-Atık Su Arıtma Tesisleri 

Teknik Usuller Tebliği 

-İdari Usuller Tebliği 

-İş Termin Planı 

Genelgesi 

-Proje Onay Genelgesi 

-Atık Su Bilgi Sistemi 

Genelgesi 

-COVİD-19 Salgını ve 

Atık Su Yönetimine 

İlişkin Önlemler 

Genelgesi 

 

Tebliğ-Hassas ve Az 

Hassas Su Alanları 

Tebliği 

 

-Tehlikeli Maddelerin Su 

ve Çevresinde Neden 

Olduğu Kirliliğin 

Kontrolü Yönetmeliği 

(2005) 

-İçme ve Kullanma Suyu 

Elde Edilen ve Edilmesi 

Planlanan Yüzeysel 

Suların Kalitesine Dair 

Yönetmelik (2005) 

 

-Büyükşehir Belediyeleri Kanunu  -İSKİ Kuruluş Kanunu 

-Belediye Kanunu –Mahalli İdareler Kanunu – Belediye Gelirleri Kanunu 

Türkiye’de Su ve Atık 

Su Mevzuatı 



20 

 

Avrupa Birliği mevzuatı 

 

Su politikalarının gelişim süreci Avrupa Birliği (AB)’nde 1970-1980’li yıllarda habitatın 

korunması ve içme suyu amaçlı kullanılan sular için çıkarılan standartlarla başlamaktadır. 

İlerleyen dönemde 1990’lı yılların başında kirliliği azaltılması maksadıyla birtakım yasal 

düzenlemeler getirilmiş olup bunlardan en önemlisi, kentsel atık suların toplanması, 

arıtılması, deşarjı olmuştur. Genel olarak Avrupa Birliği mevzuatı içerisinde atık suların 